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RESULTADO RECURSOS APRESENTADOS SOBRE QUESTOES DAS PROVAS ESCRITAS
CARGO: ANALISTA AMBIENTAL (ordem alfabética de candidatos recorrentes)

RECURSO: 01 - QUESTAO N2 17
NOME: ALDENISSE DE SOUZA SILVA
INSCRICAO: 1106

O abaixo assinado requer e apresenta suas justificativas:

Solicito @ empresa organizadora do Processo Seletivo que reveja a seguinte questéo:

ESPECIFICO (Questao 17)

Segundo gabarito, a questdo INCORRETA encontra-se na letra “b”, no entanto o Regimento interno do CBHSF
descreve que este comité é composto por 62 membros titulares, portanto a opgcao de resposta contida na letra
“c” também esta incorreta por descrever 63 membros. Deste modo, na Questdo 17 existem duas respostas
incorretas.

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTAO SERA ANULADA.
NOS SITE DO CBH SAO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62
MEMBROS.

RECURSO: 02 - QUESTAON217
NOME: ANA LAILA DE SOUZA ARAUJO
INSCRICAO: 161

ASSUNTO: RECURSO DA QUESTAO 17

Nome completo: ANA LAILA DE SOUZA ARAUJO Inscricdo n.?: 00161

O abaixo assinado requer e apresenta suas justificativas:

A questdo 17 apresenta duas respostas incorretas:

- A alternativa ‘b’ afirma que o CBHSF foi criado por decreto presidencial em 2003, onde na verdade esse foi criado
em 2001.

- A alternativa ‘c’ afirma que o CBHSF é composto por 63 membros titulares, distribuidos entre usuéarios de agua,
poder publico, sociedade civil e comunidades tradicionais, no entanto, o Regimento Interno do CBHSF em seu artigo
62 afirma que esse sera composto por 62 membros titulares.

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTAO SERA ANULADA.
NOS SITE DO CBH SAO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62
MEMBROS.

RECURSO: 03 - QUESTOES N2 14 E N2 17
NOME: DAVID CHRISTOPHER MUNIZ DE AMORIM
INSCRICAO: 138

ASSUNTO: Corregao de duas questSes gabaritadas de forma equivocada.
Nome Completo: David Christopher Muniz de Amorim Inscrigdo n2. 138
Cargo: Analista Ambiental / Penedo — AL

Requer:

A devida corregdo das questdes de numero 14 e 17.

14. No gabarito divulgado consta que a alternativa correta seria a de letra “D", porém, acredito
que seria a de letra “B”. Justifica-se, pois, a alternativa “B” diz o seguinte, A ANA tem como
finalidade a implementagdo da Politica Nacional de Recursos Hidricos,

-; o correto seria esfera de atribuicoes, conforme a Lei n® 9.984 no seu Art. 3¢, logo os
termos atuagdo e atribuicdo sdo diferentes como se pode observar na referida Lei.

17. De acordo com o Regimento Interno do Comité da Bacia Hidrografica do Rio S3o Francisco
Com AlteracSes Aprovadas na Plendria de Salvador, em 11 de Abril de 2007, em seu Art.62 do
Capitulo Il da Composicdo, seria 62 membros titulares e, portanto, como a referida questdo
pede a alternativa incorreta, seria a de letra “C”, pois nesta consta que o Comité é composto
pnr_ e ndo 62 como consta no Regimento.

Questdold. Alternativa B

Questdo 17. Alternativa C

RESPOSTA 14: RECURSO INDEFERIDO. A QUESTAO ESTA CORRETA. A ANA TEM COMO TEM COMO
FINALIDADE A IMPLEMENTACAO DA POLITICA NACIONAL DE RECURSOS HIDRICOS, EM SUA ESFERA DE
ATUACAO.

RESPOSTA 17: RECURSO DEFERIDO. A questéo sera anulada.
NOS SITE DO CBH SAO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62
MEMBROS.
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RESULTADO RECURSOS APRESENTADOS SOBRE QUESTOES DAS PROVAS ESCRITAS
CARGO: ANALISTA AMBIENTAL (ordem alfabética de candidatos recorrentes)

RECURSO: 04 - QUESTAO N2 17
NOME: ELAIANY SOUZA ANDRADE
INSCRICAO: 299

AGB PEIXE VIVO

ATO CONVOCATORIO N* 015/2012 —- PROCESSO DE
LEGAO E RECRUTAMENT(

REQUERIMENT

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTAO SERA ANULADA.
NOS SITE DO CBH SAO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62

MEMBROS.

RECURSO: 05 — QUESTAO Ne 38
NOME COMPLETO: ELAIANY SOUZA ANDRADE
INSCRICAO: 299

AGB PEIXE VIVO

ATO CONVOCATORIO N* 015/2012 ~ PROCESSO DE
ELEGAO E RECRUTAMENTO

RESPOSTA: Nao ha problema nessa questao. O verbo exprimir funciona nesse caso como transitivo direto e o verbo
apresentar no caso acima funciona como transitivo direto e indireto, tendo como objeto direto “tudo” e o “lhe” como
objeto indireto.

O recurso esta indeferido, mantido o gabarito na letra D.
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RESULTADO RECURSOS APRESENTADOS SOBRE QUESTOES DAS PROVAS ESCRITAS
CARGO: ANALISTA AMBIENTAL (ordem alfabética de candidatos recorrentes)

RECURSO: 06 - QUESTAO N 2 17
NOME: JAMILE DE CUNHA BENEVIDES
INSCRICAO: 1285

MODELO DE. REQUERIMENTO DE RECURSO
AGB PEIXE VIVO
Ato Convocatdrio n® 015/2012 - Processo de Scleglio e Recrutamento
REQUERIMENTO

ASSUNTO: Pedido de anulagio da Questio n” 17

Nome completo: Jamile da Cunha Benevides.
Inscrigiio n."; 01285

Cargo: Analista Ambiental,

O abaixo assinado requer e apresenta suas

¢ o Edital do Certar
Provas E Tkuh as, consta
Francisco

: que @ Questio de n"17 possui 2 (duas) n.-ﬂpn»«m uumrem O Gabarito
i vista que o Decreto

ica. Entre umd
no. o qual disciplina 2
los pela
co comprovado a informagdo expressa

"’I [ Zainihido F
Assinatura: ¥ }{,”I,U(,l J/ ivira er\,‘ ,!‘\.IL' WLV ‘é/](.’-r

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTAO SERA ANULADA.
NOS SITE DO CBH SAO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62

MEMBROS.

RECURSO: 07 — QUESTAO N2 17

NOME: LUCIANA DEOTTI RODRIGUES

INSCRICAO: 1731

O abaixo assinado requer a alteragdo do gabarito da questdo de numero 17 da prova especifica para Analista Ambiental e apresenta
suas justificativas: A questdo de numero 17 pede a alternativa incorreta e o gabarito oficial indica a alternativa B como resultado final.
Porém, nesta mesma questao a alternativa C apresenta erro visivel. Alids, dois erros. O primeiro corresponde ao fato de que, segundo
o0 Regimento Interno do Comité de Bacia do Sao Francisco, o mesmo é composto por 62 membros (e ndo por 63 como indicado na
questado). Além disso, ndo sdo as comunidades tradicionais que, dentre outros membros, constituem o Comité, e sim as comunidades
indigenas, segundo a mesma fonte. Por essas duas observagdes, peco que seja considerado o meu pedido de alteragédo do gabarito,
apontando a alternativa C como a correta, ou mesmo a anulagdo da questéo.

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTAO SERA ANULADA.

NOS SITE DO CBH SAO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62

MEMBROS.
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RESULTADO RECURSOS APRESENTADOS SOBRE QUESTOES DAS PROVAS ESCRITAS
CARGO: ANALISTA AMBIENTAL (ordem alfabética de candidatos recorrentes)

RECURSO: 08 — QUESTAO N2 17

NOME: MABIO DUTRA

INSCRICAO: 1417

O abaixo assinado requer a revisdo do gabarito da questao da prova n°17, para tal, apresentamos a seguinte justificativa:

O enunciado da questao n° 17 ordena a indicacdo da alternativa INCORRETA. O gabarito publicado indicou como resposta correta a
alternativa "b". Mas, conforme nds assinalamos na oportunidade, a alternativa "c" também esta INCORRETA, conforme segue:
"O Comité da bacia hidrografica do rio Sdo Francisco é composto por 63 membros titulares, distribuidos entre usuarios de agua,

poder publico e sociedade civil e comunidades tradicionais”.

Mas, o art. 6% do Capitulo Il do Regimento Interno o CBHSF, aprovado na Xlll Reunido Plenaria, de 11/04/2007, do CBHSF, determina:
"Art. 6° O CBHSF sera composto por sessenta e dois membros titulares, de acordo com as representagbes dos seguintes
segmentos e categorias |[...]"

Portanto, tendo em vista o motivo supracitado, requeremos a revisdo da questdo de n°17 do caderno de provas para Analista

Ambiental, COM EFEITO DE ANULACAO DA QUESTAO uma vez que a questao ndo podera ter duas alternativas corretas, conforme
item 9 da orientagdo constante do Caderno de Provas.

Desta forma e sem mais para 0 momento, agradecemos as providéncias cabiveis.

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTAO SERA ANULADA.

NOS SITE DO CBH SAO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62
MEMBROS.

RECURSO: 09 — QUESTAO N2 17 .
NOME: MANOEL VIEIRA DE ARAUJO JUNIOR
INSCRICAO: 411

O abaixo assinado requer e apresenta suas justificativas: Reavaliagdo da questdo de n.%: 17 (Prova de conhecimentos
especificos)
Questao 17 (prova de conhecimentos especificos)
Gabarito oficial: alternativa B
Justificativa: Foi feita a op¢do pela alternativa C, uma vez que consta no site do Comité da Bacia Hidrografica do Rio Sao Francisco -
CBHSF (http://cbhsaofrancisco.org.br), no link Documentacdo e posteriormente no link Regimento, um arquivo no formato PDF
referente ao regimento interno do CBHSF (inclusive sugerido como material para leitura no Anexo Ill do Ato Convocatdério N°
015/2012), que possui no seu artigo 6° a seguinte redagdo:
Art. 6° O CBHSF sera composto por 1ta e dois membros titulares, ...
Dessa forma, a alternativa C da questdo de n? 17 (prova de conhecimentos especificos) também deve ser considerada incorreta, uma
vez que o CBHSF é composto por 62 membros titulares (vide regimento interno) e ndo 63 membros titulares (como consta na
alternativa C). Em virtude disso, espero as providéncias da empresa organizadora do processo de seleg4o e recrutamento.
RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTAO SERA ANULADA.
NOS SITE DO CBH SAO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62
MEMBROS.

RECURSO: 10 - QUESTAO Ne 21 )

NOME COMPLETO: MANOEL VIEIRA DE ARAUJO JUNIOR

INSCRICAO: 411

O abaixo assinado requer e apresenta suas justificativas: Reavaliacao da questao de n.%: 21

Questao 21 (prova de portugués)

Gabarito oficial: alternativa B

Justificativa: Creio que a questao 21 possui 2 (duas) alternativas que podem ser consideradas corretas: a alternativa B e a alternativa
C. A alternativa B (“reforgca a convic¢do que o caminho esta em desenvolver - e - manter programas sociais eficientes.”) se
confunde claramente com a alternativa C (“Certamente o crescimento econémico com inclusao social é a melhor receita contra
a miséria), pois sdo dois trechos que demonstram evidentemente a opinido do autor ou do veiculo de comunicagdo sobre o tema. Os
dois casos podem ser considerados como teses, ja que neles ocorre um posicionamento, uma proposicéo intelectual. Dessa forma, os
dois trechos podem ser considerados como a ideia principal do texto. Assim, a alternativa C também estaria correta.

RESPOSTA: E importante reforgar que o texto € um texto de carater dissertativo que tem como foco a importancia de
se manter e desenvolver programas que viabilizem melhores condigées para o cidaddo. Observe que nos argumentos
apresentados, o autor utiliza de uma certa ironia a respeito do trabalho da campanha “Fome Zero”, que na realidade nao
houve progresso significativo. Entretanto a questdo procede quanto a alternativa correta. A tese condiz na intengéo
principal a qual o autor objetiva e esta é a intencéo apresentada.

O recurso esta indeferido, mantido o gabarito na letra B.
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RESULTADO RECURSOS APRESENTADOS SOBRE QUESTOES DAS PROVAS ESCRITAS
CARGO: ANALISTA AMBIENTAL (ordem alfabética de candidatos recorrentes)

RECURSO: 11 — QUESTAO N2 23 .

NOME COMPLETO: MANOEL VIEIRA DE ARAUJO JUNIOR

INSCRICAO: 411

O abaixo assinado requer e apresenta suas justificativas: Reavaliacao da questao de n.%: 23

Questao 23 (prova de portugués)

Gabarito oficial: alternativa D

Justificativa: A alternativa A (Ficou equiparado a outros paises que desenvolveram o mesmo processo) também pode ser considerada
correta, uma vez que, no 3° pardgrafo do texto relativo a questao, 1é-se: S4o varias as hipoteses para o desempenho brasileiro. Em
primeiro lugar, ele parece ter um componente regional, pois a América Latina e o Caribe foram as duas unicas regioes a ndo
registrar uma piora. Portanto, o Brasil ficou equiparado com outros paises que desenvolveram o mesmo processo (alternativa A). Isso
fica evidente, porque, como ja foi citado, a América Latina e o Caribe foram as duas Unicas regiées a ndo registrar uma piora, gerando
duvidas e nao ficando claro no texto se houve uma melhora no nimero de subnutridos nesses locais, assim como ocorreu no caso do
Brasil, ou se o numero de subnutridos ficou estagnado, ndo sendo possivel se chegar a uma unica alternativa correta. Além disso, a
alternativa D (gabarito oficial) diz que o Brasil teve um desempenho significativo em sentido diferente do da tendéncia mundial. Como
saber se uma redugdo, em numeros absolutos, de 18,6 milhbes para 15,6 milhbes de pessoas em cerca de 10 anos pode ser
considerado significativo? Portanto a alternativa A, da questao de n° 23 (prova de portugués) também deve ser considerada correta e,
em virtude disso, espero mais uma vez o esclarecimento da empresa organizadora.

RESPOSTA: O texto esta bem claro evidenciando que o Brasil teve desempenho melhor que os demais paises.
Portanto ndo ha o que questionar a respeito dessa questdo. A letra A diz respeito de uma comparagéo, ndo afirmando
se foi positiva, igual ou superior. Portanto a alternativa mais completa é a letra d.

O recurso esta indeferido, mantido o gabarito na letra D.

RECURSO: 12 - QUESTAO Ne¢ 27

NOME COMPLETO: MANOEL VIEIRA DE ARAUJO JUNIOR

INSCRICAO: 411

O abaixo assinado requer e apresenta suas justificativas: Reavaliagcao da questao de n.°: 27

Questao 27 (prova de portugués)

Gabarito oficial: alternativa B

Justificativa: Mais uma vez, afirmo que “tese” significa proposicdo, uma assergdo discutida e defendida por alguém,
com base em determinadas hipdteses ou pressupostos. Logo, a alternativa B (os dados relativos a presenca do
homem na floresta sdo preocupantes) e a alternativa C (A tecnologia e o progresso tém interferido
significativamente na relacdo do homem com a natureza) podem ser consideradas a ideia principal ou tese, uma
vez que os dados que foram apresentados no texto, como por exemplo, que 47% da floresta estdo ocupadas ou que
28% sofrem do que o estudo chama de “pressdo humana potencial” séo, de fato, também resultado da tecnologia e do
progresso que tém interferido significativamente na relagdo do homem com a natureza (alternativa D).

Por fim, aguardo uma resposta ao recurso por mim realizado para as questdes acima.

RESPOSTA: O recurso néo procede, uma vez que a questéo da tecnologia e o progresso séo resultados dessa invaséo
do homem na floresta. E apenas um dado apresentado no texto.

O recurso esta indeferido, mantido o gabarito na letra B.
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RESULTADO RECURSOS APRESENTADOS SOBRE QUESTOES DAS PROVAS ESCRITAS
CARGO: ANALISTA AMBIENTAL (ordem alfabética de candidatos recorrentes)

RECURSO: 13 — QUESTOES N2 01, N2 17 E N2 21
NOME: NORMA SUELY LOPES DA SILVA COELHO
INSCRICAO: 1253
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RESPOSTA 1: MARCACAO ERRADA DE GABARITO.

Conforme previsto no item 4.17 do Ato Convocatério, somente serdo computadas as opgdes transferidas a caneta para
a Folha Oficial de Respostas, ndo se considerando vélida a questdo que contenha mais de uma opgado assinalada,
emenda, rasura ou que nao tenha sido transferida para a referida Folha.

O recurso esta indeferido.

RESPOSTA 17: RECURSO DEFERIDO. A QUESTAO SERA ANULADA.
NOS SITE DO CBH SAO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62
MEMBROS.

RESPOSTA 21: E importante reforcar que o texto é de carater dissertativo que tem como foco a importancia de se
manter e desenvolver programas que viabilizem melhores condigdes para o cidaddo. Observe que nos argumentos
apresentados, o autor utiliza de uma certa ironia a respeito do trabalho da campanha “Fome Zero”, que na realidade nao
houve progresso significativo. Entretanto a questao procede quanto a alternativa correta. A tese condiz na intengao
principal a qual o autor objetiva e esta é a intencdo apresentada.

O recurso esta indeferido, mantido o gabarito na letra B.
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RESULTADO RECURSOS APRESENTADOS SOBRE QUESTOES DAS PROVAS ESCRITAS
CARGO: ANALISTA AMBIENTAL (ordem alfabética de candidatos recorrentes)

RECURSO: 14 - QUESTAO N2 17
NOME: PEDRO COUTINHO VAZ DE MELO
INSCRICAO: 378

ASSUNTO: Anulacdo Questdo 17 do caderno de provas do Concurso da AGB PEIXE VIVO - ATO
CONVOCATORIO N2 015/2012 CONTRATO DE GESTAO N2 14/ANA/2010,

Nome completo: Pedro Coutinho Vaz de Melo | Inscrigao n.2: 378
O abaixo assinado requer anulacéo da Questdo N° 17 do caderno de provas do Concurso da AGB PEIXE VIVO -
ATO CONVOCATORIO N2 015/2012 CONTRATO DE GESTAO N2 14/ANA/2010, e apresenta suas justificativas:
A questao 17 também possui um erro na opgao “c)” que diz : “O comité da bacia hidrogréafica do rio S&o Francisco é
composto por 63 membros titulares, distribuidos entre usudrios de Aagua, poder publico e sociedade civil e
comunidades tradicionais”. . B
De acordo com o Regimento Interno do COMITE DE BACIA HIDROGRAFICA DO RIO SAO FRANCISCO, no
CAPITULO Il DA COMPOSICAO, Pagina 2, Art. 62 - diz:
“O CBHSF sera composto por sessenta e dois membros titulares, de acordo com as representagdes dos seguintes
segmentos e categorias:”
O que comprova duplicidade da questdo N® 17. i
Obs: Sera enviado em Anexo o Regimento Interno do CBH S&o Francisco que conforme o ATO CONVOCATORIO
N2 015/2012 CONTRATO DE GESTAO Ne¢ 14/ANA/2010, ANEXO IIl - DOS PROGRAMAS DAS DISCIPLINAS DAS
PROVAS OBJETIVAS, TABELA 111.03 — PROVAS ESPECIFICAS - Politicas Estadual e Federal sobre recursos
hidricos, LEGISLACAO , a ser utilizado.
RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTAO SERA ANULADA.
NOS SITE DO CBH SAO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62
MEMBROS.

RECURSO: 15 - QUESTAO N2 17

NOME: RENAN CEZAR DA SILVA

INSCRICAO: 1817

Pede-se rever a questdo 17, que concerne ao gabarito letra B. Entretanto, observa-se que tal questdo possui duas alternativas
incorretas, pois o artigo 6° Capitulo Il do Regimento Interno do CBH Sao Francisco é bastante claro quanto a sua composigdo, quando
diz que o Comité sera composto por 62 membros titulares. Portanto, o gabarito da questédo 17 deve ser alterado.

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTAO SERA ANULADA.

NOS SITE DO CBH SAO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62
MEMBROS.

RECURSO: 16 - QUESTAO N¢ 21

NOME: RENAN CEZAR DA SILVA

INSCRICAO: 1817

Pede-se observar a questao 21, que concerne ao gabarito letra B. Entretanto, verifica-se que ao longo de todo o texto € tratado tema
de o Brasil ter conseguido reduzir o numero de subnutridos. Sendo, portanto, a tese do texto a alternativa A: “o Brasil conseguiu reduzir
o0 numero de subnutridos”. Assim, a resposta adequada é aletra A.

RESPOSTA: E importante reforgar que o texto € um texto de carater dissertativo que tem como foco a importancia de
se manter e desenvolver programas que viabilizem melhores condigées para o cidadao. Observe que nos argumentos
apresentados, o autor utiliza de uma certa ironia a respeito do trabalho da campanha “Fome Zero”, que na realidade nao
houve progresso significativo. Entretanto a questao procede quanto a alternativa correta. A tese condiz na intengéo
principal a qual o autor objetiva e esta é a intencdo apresentada.

O recurso esta indeferido, mantido o gabarito na letra B.

RECURSO: 17 - QUESTAO Ne° 36

NOME: RENAN CEZAR DA SILVA

INSCRICAO: 1817

Pede-se observar a questido 36, que concerne ao gabarito letra D. Verifica-se que o pronome relativo QUE faz referéncia ao termo
antecedente “LEIS SECRETAS DA NATUREZA’, portanto, sujeito. Isso pode também ser observado pela concordancia do verbo no
plural. Assim, a resposta adequada é a alternativa C.

RESPOSTA: Recurso deferido. Realmente o pronome relativo se refere ao substantivo “leis” e 0 mesmo tem fungéo de
sujeito. O gabarito sera alterado para a letra C.
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CARGO: ANALISTA AMBIENTAL (ordem alfabética de candidatos recorrentes)

RECURSO: 18 - QUESTAO N2 17

NOME: THIAGO CARDOSO TEIXEIRA

INSCRICAO: 1449

O abaixo assinado requer e apresenta suas justificativas: a questdo de n° 17 possui outra afirmativa incorreta, a
alternativa (c) também esta incorreta. O regimento interno do Comité da Bacia hidrogréfica do S&o Francisco no seu
artigo 6° especifica "art 6° O CBHF serda composto por_sessenta e dois membros titulares de acordo com as
representagbes dos seguintes segmentos e categorias:" contrariando a alternativa (c) que fala em 63 membros,
tornando-a errada. . i

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTAO SERA ANULADA.

NOS SITE DO CBH SAO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62
MEMBROS.

RECURSO: 19 - QUESTAO N2 36
NOME: WERISKINEY ARAUJO ALMEIDA
INSCRICAO: 1766

~ AGBPEIXE VIVO

RJS.QUILRIMENT()
ASSUNTO:

__Pedido de alteraciio do gabarito
| Nome completo: Inscrigio n.®:
| WERISKINEY ARALUJO ALMEIDA | 01768

oo
ANALISTA AMBIENTAL )
O abaixo assinado requer e apresenta suas justificativas:

A questdo versa sobre o pronome relative “que”. O gabarito considerou a
alternativa “d" como correta.

Apesar da compreenséo inicialmente estabelecida por esta Banca Examinadora, |
| requer a ponderacio de gue é nitida a relago do pronome “que” com o termo |
| “leis”. Essa relagéo & expressa quando se reescreve a oragio como a seguir G
belo & uma manﬂeslacao [...) da natureza, que, se ndo se revelassem a nés por
meio do belo, eriam e ocultas.”. A omissdo do termo “leis” e |
| seus auxmares provoca a perda do sentido original, pois as “leis secretas”, por |
serewlsscretas é que pennanecenarn eternamente ocultas®, caso néo fossem
e ndo a "nat a".

I
Por outro lado, reescrevendo-se a oragdo com o terme “leis” em lugar do pronome l
"que”, constata-se o afirmado anteriormente: “[As] leis secretas, se nao se |
revelassem a nos (...), permaneceriam eternamente ocultas.”. |
Ademais, o verbo ‘revelassem”, aglo do pronome que ndo concorda com o |
termo “natureza”. Uma vez que a forma desse verbo exige um sujeito no plural, a |
sua relago so poderd ser, nesse caso, com o termo “leis”,

Assim, requer a avaliagio das ponderages apresentadas, de modo a promover a
| alteracio de gabarito da questao para a altemnativa “c”.
Data: 03/09/2012
Ass._do candidato:

RESPOSTA: Recurso deferido. Realmente o pronome relativo se refere ao substantivo “leis” e 0 mesmo tem fungéo de
sujeito. O gabarito sera alterado para a letra C.



